artículo 15 numeral 1), literal a), sub literal a.6 del Acuerdo 1124 de la Junta 

Directiva de ese Instituto, para ser beneficiado por el riesgo de vejez, porque no 

probó tener un total de doscientos cuarenta (240) contribuciones acreditadas, sino 

únicamente doscientos diecinueve (219), por lo que le faltaron veintiún (21) meses 

de contribuciones para acreditar su derecho a recibir pensión por el riesgo de 

vejez; e) el Juez, al resolver, consideró que: e.i) el hecho de que el actor esté 

afiliado al Seguro Social es razón suficiente para que goce de la pensión que

[...]

y g) la Sala cuestionada confirmó la sentencia apelada, 

al considerar: g.i) el Departamento de Invalidez, Vejez y Sobrevivencia, Sección 

de Correspondencia y Archivo, y la División de Inspección del Instituto 

Guatemalteco de Seguridad Social establecieron que el actor tiene registradas 

doscientas diecinueve (219) contribuciones efectuadas al Programa durante el 

período de marzo de mil novecientos setenta y siete a agosto de dos mil catorce, 

faltándole veintiún (21) contribuciones para completar el total de doscientas 

cuarenta (240) cuotas requeridas para tener derecho a la pensión por el riesgo de